
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 879, 03 de agosto de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

9,
 0

3 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2016 

 
Comunicamos que o Edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 22/07/2016, foi 
alterado. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médicos, de diversas marcas 
e modelos, com substituição de peças mediante ressarcimento. Total de Itens licitados: 0001. 
Novo Edital: 03/08/2016 de 08h00 às 17h59. ENDEREÇO: Eixo Monumental, Praça do 
Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607 – Brasília/DF. Entrega das Propostas: a 
partir de 03/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br – Abertura das Propostas: 
19/08/2016 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

9,
 0

3 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 6 , DE l - DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.077399/2016-02, 

RESOLVE: 

Designar a servidora FERNANDA FERREIRA RODRIGUES 

ARAÚJO, matrícula 3362-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da 16
a

 Procuradoria de Justiça 

Cível, código FC-02 (60010051), dispensando, a contar de 4/8/2016, a servidora RUTH 
MARTINS OLIVEIRA, matrícula 3572-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2(U6\DG>Portanas\CC' e FC - DG\UXI9I.(177399-20 U.-02 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

9,
 0

3 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° G
 L| \ , DE J,- DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010. publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o teor do Documento Tabularium n° 08191.071140/2016-40, de 

6 de julho de 2016. 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar os afastamentos dos servidores listadas abaixo, nos dias 17, 18 e 19 

de agosto de 2016, para conduzir a oficina dos grupos focais para realizar as Descrições, 

Conhecimentos. Habilidades e Atitudes - CHA's das competências comuns do Ministério 

Público do Estado de Mato Grosso do Sul, localizado na Rua Près. Manuel Ferraz de Campos 

Salles, 214. Jardim Venâncio, Parque dos Poderes, Campo Grande - MS. 

Nome 

Claurelizia A. de Souza Garcia Almeida 

Lina Portela Gervásio 

Luiz Fernando Pinheiro Nunez 

Maria Júlia Pantoja de Brito 

Pedro Corrêa Oliveira 

Art. 2o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERBE CASTRO ARAÚJO 

Matrícula 

4070 

4280 

4719 

4658 

4719 

Z:\20l6\DG\Porlarias Afastamentos Ministrar curso portaria afastamento - Mana Julia. Claureli/ia. Lina. Luis e Pedro 17. IX e 19 de agostode 2016 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

9,
 0

3 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £ $ , DE J - DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 423/PGJ (RIMPDFT), de 02/03/2016, e 

na Portaria Normativa/DG n°32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo n° 08190.131467/12-84; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora RENATA FERNANDES CABRAL, Subsecretária 

de Administração, matrícula n° 2993-9, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato n° 

056/DG/MPDFT/2012, firmado com AGROSERVICE SEGURANÇA LTDA., que tem por 

objeto a prestação do serviço de vigilância armada e desarmada, sendo executado com arma letal 

ou não-letal, no âmbito do MPDFT, e o servidor CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA, 

Chefe da Divisão de Segurança Orgânica, matrícula n° 3857-1, para exercer o encargo de 

GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA, Chefe da 

Divisão de Segurança Orgânica, matrícula n° 3857-1, do encargo de GESTOR do Contrato n° 

056/DG/MPDFT/2012, e a servidora RENATA FERNANDES CABRAL, Subsecretária de 

Administração, matrícula n° 2993-9, do encargo de GESTORA SUBSTITUTA, alterando a 

Portaria n° 1488, de 30 de novembro de 2012. 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

9,
 0

3 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° € ^ 3 » Ml | ~ DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.034571/2016-25, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 631 de 28/07/2016, publicada no DOU n° 145 

de 29/07/2016, Seção 2, Página 58, da seguinte forma: 

Onde se lê: "...exonerando, em consequência, a servidora MARIA 

CRISTINA ANDRADE ALVES, matrícula 3836-9..." 

Leia-se: "...exonerando, a contar de 26/07/2016, a servidora MARIA 

CRISTINA ANDRADE ALVES, matrícula 3836-9..." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

9,
 0

3 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE I — DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.076181/2016-22, 

RESOLVE: 

Designar a servidora STELLA GUIMARÃES DE MEDEIROS, 

matrícula 4909-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar 

Técnico do Núcleo de Análise e Distribuição de Feitos da PRODEP da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-01 (64001088), dispensando, em 

consequência, o servidor LAZARO FERNANDES MENDES DA SILVA, matrícula 

4540-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

9,
 0

3 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° G^jS , DE ) í DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.077023/2016-90, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RODRIGO DE CAMARGOS, matrícula 4281-1, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Telefonia Fixa da Divisão de Telecomunicações 

da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040015). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UJO 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Alteração 102016........................................................................ p. 2
Portaria 640/2016...................................................................................... p. 3
Portaria 641/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 642/2016...................................................................................... p. 5
Portaria 643/2016...................................................................................... p. 6
Portaria 644/2016...................................................................................... p. 7
Portaria 645/2016...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Alteração 102016
	Portaria 640/2016
	Portaria 641/2016
	Portaria 642/2016
	Portaria 643/2016
	Portaria 644/2016
	Portaria 645/2016

	Sumário

